
____________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 20-02-2026 

Pag.1 

 Originale 

  

COMUNE DI CASTRIGNANO DE’ GRECI 

Provincia di Lecce 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

  N° 23 del 20 Febbraio 2026 

   

OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE 22 E 23 MARZO 2026. INDIVIDUAZIONE 
DEI LUOGHI E DEL NUMERO DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI 
PER LA PROPAGANDA DA PARTE DEI PARTITI E GRUPPI POLITICI 
RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEL REFERENDUM 

 

L’anno duemilaventicinque addì 20 del mese di febbraio alle ore 13.31 si è riunita la Giunta 
Comunale, convocata in modalità telematica utilizzando il sistema di videoconferenza secondo 
quanto disposto con regolamento approvato con D.g.c. n. 67 del 1.07.2022 

Sono rispettivamente presenti e assenti i Sigg: 
 

Cognome e Nome Referenza Presente Assente 

CASALUCI 
ROBERTO 

SINDACO X   

PATICCHIO PAOLO ASSESSORE X   

MACRI' DELIA ASSESSORE  X  

ZACHEO 
PIERPAOLO 

ASSESSORE X   

PENSA VALERIA ASSESSORE  X  

    

  3 2 

  

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.GIOVANNI MARTELLOTTA. 

Presiede l’adunanza il Sig. ROBERTO CASALUCI- SINDACO il quale, accertato che il 
collegamento telematico assicura a tutti i soggetti presenti una qualità sufficiente a garantire 



____________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 20-02-2026 

Pag.2 

l’identificazione dei partecipanti alla seduta e la comprensione degli interventi, constatato il numero 
legale, dichiara aperta la riunione e invita i presenti alla trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026 è stato indetto, per i 
giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026, il Referendum Popolare confermativo della Legge 
Costituzionale recante Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte 
disciplinare, approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
n. 253 del 30 ottobre 2025;  

 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 7 febbraio 2026 di Precisazione del quesito del 
referendum popolare confermativo della legge costituzionale, recante Norme in materia di 
ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare, approvata dal Parlamento e 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 253 del 30 ottobre 2025;  

         

Visti e richiamati, altresì:  
- la Legge 25 maggio 1970 n. 352, recante Norme sui referendum previsti dalla Costituzione e sulla 
iniziativa legislativa del popolo; 

- l’art. 1, comma 1 del Decreto Legge 27 dicembre 2025 n. 196, recante Disposizioni urgenti per le 
consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 2026;  

 

Rilevato che:  
- il 16 febbraio 2026, 34° giorno antecedente la data della consultazione, è scaduto il termine per 
presentare e far pervenire al Comune la domanda da parte dei partiti e dei gruppi politici rappresentati 
in Parlamento e dei promotori del referendum di assegnazione degli spazi per la propaganda 
elettorale, ai sensi dell’art. 52 della Legge n. 352/1970;  

- come previsto dall’art. 2 della Legge 4 aprile 1956 n. 212, Norme per la disciplina della propaganda 
elettorale, e successive modificazioni, la Giunta Comunale, dal 33° al 30° giorno antecedente quello 
della votazione, deve stabilire in ogni centro abitato con popolazione residente superiore a 150 
abitanti, speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente alle 
affissioni di propaganda elettorale, avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in equa 
proporzione per tutto l’abitato; 

- il Comune di Castrignano dei Greci conta n. 3664 abitanti;  

- a seguito delle modificazioni introdotte alla citata Legge n. 212/1956, il numero degli spazi è ora 
stabilito per i Comuni con popolazione residente da 3.001 a 10.000 abitanti in almeno 3 e non più di 
10; 

 

Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla Legge n. 212/1956, e successive modificazioni, 
in ordine all’individuazione dei luoghi e degli spazi per la propaganda elettorale mediante affissioni; 

 

Viste le disposizioni impartite a tale scopo dal Ministero dell’Interno con apposite circolari;  



____________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 20-02-2026 

Pag.3 

 

Dato atto che il piano predisposto dagli uffici comunali consente un’equa suddivisione 
dell’ubicazione dei tabelloni/riquadri su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabile le 
assegnazioni previste dalla legge, qualunque ne sia il numero, e che, altresì, si è avuto cura di non 
diminuire o impedire la visibilità di monumenti o panorami e di non intralciare il traffico;  

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dalla Responsabile del Servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali (TUEL); 
 
Visti: 
- il TUEL; 

- lo Statuto del Comune; 

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
Di individuare, ex art. 2 della Legge n. 212/1956 e successive modificazioni, i luoghi e stabilire nel 
numero di 3 gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni/riquadri, all’affissione di stampati, 
giornali murali e manifesti di propaganda elettorale, da parte dei partiti e gruppi politici rappresentati 
in Parlamento e dei promotori del Referendum, nel centro abitato e con l’ubicazione di cui al seguente 
prospetto: 

 

Numero  Popolazione del 
Comune di 
Castrignano de’ 
Greci   

Ubicazione del 
tabellone o riquadro 
(via o piazza) 

Riquadro o tabellone 

1 3664 abitanti Via G. Puccini Tabellone 

2 3664 abitanti Via C. Battisti Riquadro 

3 3664 abitanti Via R. Leoncavallo Riquadro 

 

Di dare atto che: 
- gli spazi prescelti corrispondono alle località più frequentate;  

- il piano predisposto dagli uffici comunali consente, inoltre, un’equa suddivisione dell’ubicazione 
dei tabelloni/riquadri su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabile le assegnazioni previste 
dalla legge, qualunque ne sia il numero, e che, altresì, si è avuto cura di non diminuire o impedire la 



____________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 20-02-2026 

Pag.4 

visibilità di monumenti o panorami e di non intralciare il traffico; 

 
Di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Tecnico e alla Polizia Locale, per quanto 
di rispettiva competenza.  

 

Successivamente, con separata votazione, all’unanimità di voti  favorevoli espressi dai presenti nelle 
forme di legge;  

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL, 
per consentire l’immediata attuazione di quanto disposto. 
 

 

Del che si è redatto il presente verbale.  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
IL SINDACO 

 GIOVANNI MARTELLOTTA ROBERTO CASALUCI 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

ATTESTA 

 

� Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20-02-2026 in quanto: 
  
[ X ]dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
e.ss.mm.ii. 
  
[  ] esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 
 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 GIOVANNI MARTELLOTTA 

 



____________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 20-02-2026 

Pag.5 

  

    

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

  


